Tineus, Pyriciades, Otrazapes, Sardanapalus: hic interitu notus, infamia famolus: ceteri, nec vita, nec gloria: vix aliud quam nomina, velut oïa glorie reliquerunt. Solum est eorum fuisse, solum noscimus transisse. Ipsa nomina non agnoscere fortasse; nec sunt multa: adeo ruïosa res gloria; quam tamen solam non mortalem putant habere mortales. Falluntur: nec pignora sui cadaueris, nec titulum sui sepulchri reliquit: iam mortuorum est mortuus gloria mortuorum. Illorum siquidem restant silentio ossa, restant dentes post funus viuaces, post cineres immunes, post ignes frigidi. Fata tandem edentula fit, & sine igne perit, imò sine aëre, dum vox deest, cui vita est loqui. Larvata omnium felicitas præterit: plurimum sine percipite euadit, nec in ipsa supra tergus ostendit. Si imperia illa, hæc, inquam, onera orbis alleuata disparere, quid fiet his, quas tractamus paleas rerum, festucas, pennulas: illa regna ingentibus confixa viribus, earum coloniam mandum dicens: vrbes ipsas validis munibus mœnibus, non arietè, sed nec fulminibus quassandas credere: numerosis exercitiis, quibus campi angustis erant, vniuersum mortalium genus periclitum putares: sanctis, quod plus est, prudentissimisque legibus, Oracula dispiceres, & suspiceres: non habuerunt pignora status, nec tu. ei hæc omnia inuoluerè, quominus fortunam ibi radicam, non videamus recessam. Quomodo nos, sicca, deciduaque folia nostra, valido concussa flatu, tanquam æter-

na

na habemus? Subleuantur omnia, & suis iunioribus nobis atolluntur, tam felici, ceterisque curia properant, vt non moreatur casus cadentis tunc magis elabuntur, curant. Quidquid pretiosum est in mundo, insaturata nullitas, purpuratum nihilum est, sub persona in suam domicilium, intotitum, procurrens. Properationem iniqua sui conscientia incitat, ne agnoscamus in mora, & discernamus larvam; pudeatque comprehensam agnitionis, comprehendentes amotis.

Itaque inter Paulus ex his rerum verisimilibus, prætereuntibusque figuris collegit, nos quoque licere personam obducere, vt suis theatrum conllet officia, sumisque Actores fabula. Hi dum flent, non dolent; dum emunt, non possident; dum iubent, sine imperio sunt; dum vultus, sine vultu dum oburgantur sine vindicta; dum oburgant, sine iræ argunt, scilicet, alienam vitam: vram & nos. Eleganter pulcherram hominis cauit Theologus,

*Quis est aliterque Sicut Flor.*

Quia nemo alienis rebus affectus, qui vixit, alienam vitam sine affectu, id est, sine erit: omnia, vt histrio, fabulam putabit. Salutare studium, etiam vt tibi confidas, cape, non ab aliquo Musonio, aut Telote, aut Epicteto, qui te histriorem quoque mundi, & vt iste ait, hypocritam dramatis monet fieri. Cape ab ore Dei, a Doctore mundi, Paulo. Taleni personam age, qualis à Magistro designetur, qualem ipse vult. Suprema illa, æternæque Mens huius dramatis

dramatis Magistra est, & Poëtria: illa personas inducit, & distribuit. Beuem dedit: non queras longam: egenam? non peras regiam: quauilibet tribuisti, eam ingeniose representa. Tu muneris solum est committi, tu personam apte effingere, non eligere: hoc Magistri est. Si dedit agere mendicum, & grotum, claudum, humilem, calamitosum; hoc cura, vt bene agas, non vt aliud. Non est glotis Actoris fabulæ, quod repræsentet angustissimum Principem; sed, quod bene. Maior laus est, si stultum, aut mendicum, aut stentem apte simulet, quam si Philosophum, & Regem. Id etiam, tanquam bonus hiltro, qui non solum bene Prologum, sed & medium, & catastrophæ fabulæ agit, cures primordia, medium, & finem vitæ rectè agere. Is optimus representandi modus, si actione apte expritas idem, quod ore: si opere repræsentes doctrinam.

LIBER

LIBER SECVNDVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

## APPENDIX I.

*Tolerantia, & temperantia rerum.*

**N**unc restituo me operæ. Insi- *Cap. 14*  
stam, & appendam alia. Sub  
eamdem recutiã incudem fer-  
num idem. Plures ictus cuncta  
tra, plures ictus, vt aliqui certi  
pangantur. Ad amoris modum iusto, quia fi-  
xam sibi, constantemque voluntatem velim.  
Reperã partim eadem. Non vna, aut alteri mal-  
leatione clauus figitur, plures repetit, deinde  
tentas, rursusque recutis, donec firmum videris.  
Neque tantum erudire exopto virum, malleum  
facere. Breuis est doctrina beata, id est, bonæ  
vitæ; ipsa tamen opus prolixum est, & difficile  
suaderi, quod facile dicit: omnium quippe res  
facillima, & in promptu est, bonum esse, si alia  
erudicemur, quam Antisthenes dicit necessa-  
riam;

H

riam;

dramatis Magistra est, & Poëtria: illa personas inducit, & distribuit. Beuem dedit: non queras longam: egenam? non peras regiam: quauilibet tribuisti, eam ingeniose representa. Tu muneris solum est committi, tu personam apte effingere, non eligere: hoc Magistri est. Si dedit agere mendicum, & grotum, claudum, humilem, calamitosum; hoc cura, vt bene agas, non vt aliud. Non est glotis Actoris fabulæ, quod repræsentet angustissimum Principem; sed, quod bene. Maior laus est, si stultum, aut mendicum, aut stentem apte simulet, quam si Philosophum, & Regem. Id etiam, tanquam bonus hiltro, qui non solum bene Prologum, sed & medium, & catastrophæ fabulæ agit, cures primordia, medium, & finem vitæ rectè agere. Is optimus representandi modus, si actione apte expritas idem, quod ore: si opere repræsentes doctrinam.

LIBER

LIBER SECVNDVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

## APPENDIX I.

*Tolerantia, & temperantia rerum.*

**N**unc restituo me operæ. Insi- *Cap. 14*  
stam, & appendam alia. Sub  
eamdem recutiã incudem fer-  
num idem. Plures ictus cuncta  
tra, plures ictus, vt aliqui certi  
pangantur. Ad amoris modum iusto, quia fi-  
xam sibi, constantemque voluntatem velim.  
Reperã partim eadem. Non vna, aut alteri mal-  
leatione clauus figitur, plures repetit, deinde  
tentas, rursusque recutis, donec firmum videris.  
Neque tantum erudire exopto virum, malleum  
facere. Breuis est doctrina beata, id est, bonæ  
vitæ; ipsa tamen opus prolixum est, & difficile  
suaderi, quod facile dicit: omnium quippe res  
facillima, & in promptu est, bonum esse, si alia  
erudicemur, quam Antisthenes dicit necessa-  
riam;

H

riam;

riam; ego addo omnium difficillimam discipulam, dediscere malis. Alia iam appendam, lue expendam documenta consequentia eorum, quae diximus: ex quibus duas pacis & laetitiae anlas inuenio, tolerantiam, & temperantiam: his rogarur, quae te reget bene, voluntas. Velut equotum gubernatio, freno, & calcari constat: colimbe te in bonis, mitiga te ad ferendum mala, & velut vmbriaticum equum super ipsa, quae te atterrent, coge te gradi, & summare; dediscere metum fortunae, qui virtuti mdes facit. Tolerantia malorum, est temperantia bonorum. Non facile dicar, vtra maior sit: illud certum, aequè oportere pati multa, ac velle pauca. Pauca tu poteris, & multa in te potest fortuna, in quam maxime patientia potes maxima inter virtutes, quae

*vincit inermis,*

*Armasque solet vincere sapi viros.*

Cap. 2.

Sicut non magni constat bene viuere, sic nec discere. Duobus verbis resumitur tota voluntatis ars, tolerantia, & temperantia. Hoc est omne pacis mysterium; Eleusinum crodes, ignotum nisi facis animis. Hi sunt Lares tranquillitatis, Penates bonorum. Hanc Philosophia summam cum Epicteto pura, *dolere, ad dolere.* Non obtinet, nec retinet gaudium, nisi qui sustinet, & abstinet. Hae sunt cardines quietis, & virtutis. Vt pacem obtineas, abstinere retineas, sustinere. Rarus possessionis modus. Recusando consequeris, excipiendo conseruas: recusando crepundia fortunae, excipiendo flagra. Hac solùm diligen-

diligentia Hieronicam fortunae se putauit Diogenes. Cinxit pinu tempora, Isthmica caetemonia, velut sacrorum victor certaminum, Iulsius, ne illegitime honorem vituparet, se respondit, duas Antagonistas vicisse, voluptatem, & dolorem; illam, quia abstinuit; hunc, quia sustinuit. Ne imbellem te putes: habes temperantiam, & tolerantiam, egregia stratagemata aduersus astutias, quibus in te equitum foris. Sive vi, siue dolo aggrediatur, omnia studia sua praeruetis. Impetus, & illas iras repentinis non simulas frangis tolerando: artes, & sera, altaque odia, consilii, cunctatione ( fortissimo armorum genere ) armata temperando, dum furit. Syncetos est iracundorum, & sine artificio motus. Stetit dura, acerba, vt obuia & simplicia tela, & palam arma torquet. Dum odit, lenta est: non vi sua conuenit, insidias tenat: dolo, & dolorosissimam miseriam post felicitatem adornat felicitate. Omne suum tormentum, omnis apparatus & machina turbandis, deturbandis, inquam, nobis illud est: quia dat, quae nolumus; negat, quae volumus. Resistit, si abstineas his, sustineas illa.

Verum hic geminus noster motus, quo grandi concepta proposito abortitur cum felicitate virtus, inuere nolle, & velle; fastidire, & appetere. vtrumque absurdissimè, praeposterè. Appetimus intempesiuè, cum necessaria est necessitas, quae nihil aliud carenti est, quam optare: appetimus, inquam, quando, & quae fortuna non

H 2

tert.

Cap. 3.

fert. In Ianuario cerasa quærimus: ipsa se pur-  
niant vota nostra: hyemæ plerumque fortuna.  
Quid aliena concupiscis? Tempori sensendum  
est, ne seruias fortunæ. Agrotamus pie, velut  
grauidæ, quæ abominatione stomachi, & appe-  
titu laborant, fatidiant salubria, & vt mireris,  
iucunda: appetunt absurdos cibos, siue non ci-  
bos, gypsum, cymeliæm, carbones, serdes, in  
hyemæ vernos fructus, in vere hybemos. Quid  
putas, est, abstinere, & sustinere? Opportunum  
fortunæ esse, scire nolle, scire velle, non cupere.  
Abstine igitur: alioqui, quid cupiendo facis, nisi  
dilatate limites fortunæ, extendere scopam  
suam? Licet nolit, telis suis te attinget. Non in-  
tereret, exca sit, quominus sagittata certa: si scop-  
us vbivis, si omnia sit, errare exoculatus ne-  
sciet. Etiam inuita aberrat illa vulnere non  
sciet in eum, cuius cupiditas per omnia oberrat.  
Sine collimatione ferit, si spes quocumque col-  
limat. Nullum telum in cassum cadit in confer-  
to agmine. Tantum patet eius scopus, quan-  
tum vota tua.

## Cap. 4.

Scias in dimidio voluntatis circa hæc exten-  
na, & quasi in contractiori arcu totam poten-  
tiam habere. Presumere omnipotentiam posses,  
in tota, aut altera voluntatis parte, nec dimi-  
diam: dicam penè nullam. Duo sunt libertatis  
membra, velle, & nolle: potentissimum hoc la-  
cortum, infirma illa manus quidquid non habes,  
nolle potes. Sed nemo potest habere, quidquid  
vult habere. Cum nolis, potes in omnia: cum  
vis,

vis, in nulla. Fortuna sunt, patenteque fideliter  
fortunæ insidæ. O quantum ærarium est, quæra  
prouisa panoplia aduersus fortæ subitam hæc  
conicis cupiditas? Quid ingimur? Valemus ad-  
uersus casum, & nimium valeamus, cum dimi-  
dia præualeamus voluntate. Manca alterius ma-  
nus sufficit, & claudicans, vt sic dixerim, asse-  
quitur refugam, alarumque felicitatem. Certe,  
certò, felicis que te locupietatam, quam thesauri  
Cresci: isti mendicant erunt coram te nihil vo-  
lente, coram voluntate non invidica. Secure per-  
illam diues es, siquidem es, cum vis; nimirum  
cum nihil vis. Pauperem tunc facis fortunam.  
Quid maius optare potes, aut quando magis di-  
ues? Nihil in te habebit, nihil in se, quod tibi pla-  
cere possit, fallere dico. Diuis eris Atalæ, si At-  
talicam contemnas: supellestem, & potes. Ma-  
ior vis quam Midæ voluntati tuæ est: non est  
opus contactu, in absentia plus valet: si quidem,  
cum vis nihil velle, habes omnia, etiam que non  
videntis: quid mihi um, si que nec optaueris, aurea  
paupertate locuples? Egregie Eusebius philoso-  
phatur: *ὁ πτωχὸς ἔχει πάντα τὰ θεοῦ, ὁ δὲ πλούσιος ἔχει  
τὸ ἀπὸ τοῦ θεοῦ ἔχον. Ἐὰν δὲ ἀποβῆτε τὴν ἐπιθυμίαν  
καὶ τὸ ἀνάγκη ἰσχυρὸν ἔσονται καὶ οὐκ ἐπιθυ-  
νοῦντες. Ἐὰν δὲ ἀναγκῆ ἴσχυρὸν ἔσονται, ἴδω-  
μεν ἂν ἴσχυρὸν ἔσονται. Ἐὰν δὲ ἀναγκῆ ἴσχυρὸν  
ἔσονται, ἴδωμεν ἂν ἴσχυρὸν ἔσονται. Ἐὰν δὲ ἀναγκῆ  
ἴσχυρὸν ἔσονται, ἴδωμεν ἂν ἴσχυρὸν ἔσονται.* Quare solum diues es,  
solum omnia in voluntate possides; si quidem spes,

Ille diues  
expletus diu-  
es, qui se sa-  
tis possidet  
sibi perficit  
suum vero qui  
paris semper  
autem pro-  
perat, acqui-  
rendique sa-  
turitate vol-  
lucatur, est  
Atalæ fuit  
epulenter,  
pauperem, ac  
trum appello,  
que, scilicet,  
omnibus non  
munda est  
pauper in  
animo.  
Inanimabil  
austriam  
ritus ensu-  
ment abieci-  
tes paria,  
quæm cre-  
scentes quic-  
que immensa  
oper.

H ; omnia

omnia nolle in voluntate est. Vbi cumque dixeris, subicit, vniuersa habes. Quid dicam? Plus habes, quam habere possis. Superfluum tibi omnia. Si non credis habiturum, crede saltem tantumdem, aut minus habiturum, non indigere, superuacua habere.

Cap. 5.

Adeo immo letatus est vsus, siue immodies vsuta temperantia. Nec minorem tolerantie puto. Est fortasse facilior: postquam doctus abstinere fueris, tunc bene sustinere poteris. Ex cupiditate armatur impatientia, & spes nostrae parturiunt timores. Abiice illas, & scies, aliquando posse transirentem fortunam cum gratulatione excipere, non tantum cum patientia. Crates, siue Zeno, magnus quidem, quicumque sit, asperio. Neptuno exoneratus mercibus nauem libens, letus spes suas in mare iccit, & gratias fortunae agens, inquit.

Εὐχόμενος ἔφη  
 ἴσθι, ὦ Φοῦνη, ἵνα  
 ἔσθω σοὶ ἰσχυρὸς  
 ἠμαρτίαν.

Εὐχόμενος ἔφη ἴσθι, ὦ Φοῦνη, ἵνα ἔσθω σοὶ ἰσχυρὸς ἠμαρτίαν.

Tunc quoque dices ob ipsum infortunium fortunae benedicens. Bene est, o Fortuna, magistrum te mihi es habes boni. Euge, euge, curatix sollicita animi. Gratias ago, quod venias reportatura, quod ego diu iam debuissim restitutorus ad te venire. Gratiam hanc a te habeo, quod dedisti vitium, & tollis abusum, nec pro vsu vsuram exigit. Me admones. Malo consilium tuum, quam gratiam. Intellego, quid dicas. Ad frugem me colligam, ad virtutem, ad me, ad Deum. Priuillegio mecum vteris. Non tantum citas ad virtutem, sed cogis. Bene veatus sum naui contra-

Ga:

Et: inde integer curabo esse. Ecce & aliorum oblitus es, quae tollere potuisti, mo iure stant omnia. Tot mihi dedisti, vt perderes memoriam. Ego bene te condor, & te monebo: cape adhuc aliqua tua, agnosce omnia praeter me; nec digna humano animo puto, quae tu adhuc contemnis. Vtinam sic cum fortuna ageremus, vt ille senex, grassantibus latronibus: Quaecumque, inquit, vobis videntur, tollite. Fecerunt ita, solo marsupio praeter spem relicto, quod ille accepit, & insequutus illos, clamabat: Accipite etiam illud, quod tollere oblitus estis. Fortasse istam comitatem mirata fortuna, etiam restituet omnia: restituerunt & praedones. Christianus reniciat fortunae nomen, & diuinam manum in his noscat, & osculetur.

Si adhuc rapax & trax ingenium fortis non excusaueris, non eris, vnde iuste accules illatus. Tued si te colligas sine vero, & spe, diuinae fortunae praeda, in ipso illius scopo & paupertate expectare sua iacula licet. Credo nulli bi fortasse secarius. Imperitium sagittatore in eum vidisset. Scironicus, iuxta scopulum confedit, illic se ratus securitorem. Causam reddidit: Ne me feriat. Caeca fortuna dicitur, in scopo suo manet: illud minus attinget, quod intencat. Quin cadam in te omnia iacula, incruentus manebis, dum sine cupiditate. Si telo primam ferri aciem perfrigeris, nulla nocendi vis hastili manet. Cupis fortunae cupiditas est nostra, postquam detraheris illam, sine mucrone erunt sua arma: tu

H 4 sine

sine vulnere. Luforia tela cruorem non guffant.

Cap. 7.

Iam arbitror longa Epictetum epitome re-  
fumpiffiſſe philoſophiam, cum duo verba, Abſtine,  
& ſuſtine, dixerit eſſe. Superſtitit diuidia  
oratio, altero verbo ſatis conſtat, Abſtine, dico.  
Nemo eſt, qui nihil velit, ſi noli aliquid, præ-  
fertim quod habet. Hoc ſuſtinete, eſt, non vel-  
le, niſi quod tenes. Limpida itaque & alba cupi-  
ditatis voluntas, leuem fortune ſarcinam  
ſentiet: ex ſe enim fortuna leuis eſt ſed graui-  
ores ſarcina ſua elitellas habet cupiditates huma-  
nas, ſine quibus nullum onus imponit nobis: nul-  
lum ſine deſideriorum elitellis incommodum  
accommodat: nihil nos onerat, niſi vota, quæ ta-  
men mala plerumque inſcij, vnde onus veniat,  
multiplicamus, vt alleuiemur; exereſcente ta-  
men uulſeræ pondere. Quidam ruſticus fatiga-  
tus ex aratione, regressus in villam, aratum  
a ſello alligauit; inſuper aſcendit: ſed nimio gra-  
uatus onere aſellus progredi non poterat, tunc  
ille deſcendit, ſed que imponens humeris ara-  
trum, iterum aſcendens ad aſellum inquit. Nunc  
procedere potes; non enim tu; ſed ego aratum  
fero. Non ito minus ridiculi ſumus ruſſico. Cura  
& cupiditates noſtras, quæ noſtrum non op-  
primunt, ſed obcurunt gaudium, nouis curis &  
votis meri & alleuiare ſtudemus. Nilul profe-  
ctò aliud facimus, quam integram onus priſſi-  
mum retinere, & pondera nobis noua impone-  
re. Donec toleramus cupiditates, ſumus nobis  
intra

intolerabiles ſine vlla adhuc fortune grauitate.  
Excuiamus illas, exoneremus ſpe: tunc ipſam  
fortunam leuem reperiemus, & nos, & illam  
ſuſtinebimus. Quæcumque ſuſtinere licet non  
ſuſtinenti futura; graui profectò onera, quæ ſe-  
mitæ accommodant, vt nos grauent, ſuamque  
rauitudinem apre componunt, vt quæ tempus  
non capiet, capiat cor miſerum: pendenti enim  
non tantum mala, ſed bona moleſta ſunt. Ex  
iſtis malis non tot poſſunt venire ſitula, quot  
poſſumus timere. Pauca ſunt pila, quæ vna vice  
mittere fortuna poteſt; & niſi adiuuaretur de-  
ſideriis noſtris, citò videremus exermè, & inani  
phatetra. Eſt itaque patientiæ matrix, abſtinen-  
tia cupiditatis, pari titulo, atque patientia malo-  
rum, & honorum.

Cæterum, cum patientiam nomino, non dico  
ſimplicem. Non eſt patientia tantum malo-  
rum, eſt & bonorum; & horum interdum diffi-  
cilior. Illa eſt, cum pateris iare, cum agit. De iſta  
poſtmodum differemus. Alis diſtribuitur modis  
patientia diuino Epictetum triſariam; aliam dixit  
patientiam erga Deum; aliam erga Dæmonem,  
aliam erga homines. Ego quartam adicio mo-  
leſtiſſimam, erga ſe. Siue in vniuerſum biſariam  
partior patientiam, & aliorum, & ſui. Iſta maior,  
quarum diſtat ſuſtentare, quod reclinat, aut  
quod incumbit, ſuſtinere huius, aut tergere.  
Difficilius eſt ferre, quod ſupra nos eſt, quam  
quod iuxta. Iumenta minus poſſunt portare,  
quam vehere: in vno homine ſatis habent, quod

haurient; sed familiam trahunt. Omne momentum tranquillitatis, patientia est, magnum pacis sacramentum, tuta securitatis ara, praeco & caduceus felicitatis. Quid iuvat, si cum exteris non colligimus, si intestinae affligimur tumultuante in se corde? Nobis ipsi pacifici sumus, & tradidato appetitu patientes nostrae tristitiae, nostrae adhuc impotentiae, liquando & patientiae.

Quemadmodum nihil magis contingens, quam pati; nihil reputa magis tibi necessarium, quam patientiam. Naturale omnium humanorum, malorum medicamentum est, quo velut dictaeno expellimus aeternam, ferrumque damnorum. Non iniquus actum nobiscum, quam cum feris. Aper hederam suam habet, draco sylvestrem lacteam, unguis marathrum, testudo culinam: alius vicinior medela data est, ipsa membricam lingas balsamum est vulnerato. Homini- bus vniuersale pharmacum, silencium, & patientia est. Quid contingens pati, dixit iam emendo, necessarium est: iurare necessarissima patientia, qua solum sic, ne patiaris, anticipata quadam dote. Impassibilis patienter patiendi fieri. Invulnerabilis animus, nisi solum impatientia est, velut Achilles calce. Nec maiorem artem patientiae potes, quam si non videri, saltem non inuere pati. Compendio quodam se a labore, & supplicii vite liberat, qui facile ruit. Sponte feratur necessitas. Manus, pedes, artus reliqui, suis potius deficient munitis, quam inefficaces & stupidi patiendi reddantur. Infirmi, muti, penitus

nius adhuc rescissi, non inepti sunt passioni. Egegie Herodes Sophista, dum podagra & chitagra laborabat, Cam, inquit, edere oportet, manus uon habeo; oportet progredi, non sunt mihi pedes; oportet dolere, tunc & pedes mihi sunt, & manus. Ita integri semper ad patiendum sumus. Satis hoc monstrat integritatem viri in patientia esse. Adeo necessarium est pati, ut deficientibus manibus, non deficiat pati manibus. Quid, rogabis, posse pati illis, sine illis? Dicant: Non habere, non posse illis pati. Nilul deest homini labori suo, etiam si defint artus: imo hoc ipso minus deest.

Alia, & in medullas cordis demittenda vox *Cap. I. vi*  
Themantia illius: Homo nascitur ad laborem, & aut ad volatum. Innuere, quid desit volucibus, ut volent: tota in hoc posita sunt, rostro acuto ut scindant, prore loco, aeternam, alarum remigibus actaose, oblongioribus suo ordine pennulis, ex utroque instructe latere velut transtris, cauda clavi instar est, qua flectuntur & gubernantur, pedibus collectis, digitis spatia, unguibus aduncis, quibus tanquam anchoris apte harent suis portibus ramis. Licet nunquam volare vidisses, hoc ipso quod volucrum cerneret structuram, diceret ad volandum facta ista aetheris nauis. Non minus homo deorsum labori nascitur: inuere illum nihil notabis deesse, ut pariat, etiam multum desit patientiae. Tota hominis conditio in hoc videtur assidue elaborata: rudis, ut laboret, ut pati possit: non instructus

Am pennis, ut aulis; sed egenus, infirmus, miser, exermis, adhuc sui sepe deititurus. Undique sua nuditate, & egestate adornatus est passio, ut aulis caelo. Omnia observabis, dum neque necessaria vitæ habere videas, habere necessaria, ut graue sibi sit vel viuere: quemadmodum passer leuati suæ habet, quod necesse est. Id inter est, quod aibus desierit possint instrumenta volandi, non homini patiendi. Ad eò si a natura est nostra conditio, ut quod nostra refert, non considerem casus. Ceruo cedere desicet, lupo prædant, leoni timeri, non homini posse pati. Maior rerum nostratum cura est. Non tenere nobis data defutura, si profutura.

## Cap. 11.

Vitæ humanæ premittit, fletus est primi flores, lacrymæ: inde auspicia sumit. Non ante nascitur homo, quam patitur; imò de ipso gemit ortu. Primum n. lucis tributum, pati est: inde per reliquas ætates pendenda sua, ut Mlesensis ait, ut Cæcilia miseræ. Arbitror, qui hanc pensionem indignè fert, qui laborem recusat, indignius æstimare naturam dignissimam, hominem dico, & hoc ipso dignum, ut non sit. Iniuriam dignitati humanæ facit, si dignam patientia non censeat; & minori, vili, anquam, se taxet præmiò sui. Ferat adultus, quod infans tulit; nec pudeat consecrationis lux, qui non prius sentit lucem, quam dolorem. Hoc est primum, quod docetur, quod vltimò discitur. Omnia animalia suas statim agnosunt: vitæ crudis homo nascitur ad omnia, nisi ad lacrymas: sed oportet erudiri ad lacrymarum

rum causas. Omnia discere opus habet præter lectum. Omnia illi labore conitant: solum sponte habet lacrymare. Vnus homini fletus datus gratis; cætera non sine laborum pretio: sed datus fletus gratis; quia omnium laborum appendix, leuamen sit. Opportunum necessarius doloribus delinimentum adiungit natura, lacrymas. Istud præparauit oleum micigindis factorum plâgis, quas duriores sentimus sine hoc vnguento nativo. Illa enim vulnera, quorum sensus non effluit per oculos, grauius feruntur. Puto iam naturale esse homini pati, eum solus à natura habeat flere. Violenta est omnis vitæ huius felicitas externorum, & inuitis hic additiciis fortunæ splendor, inde brevis est: nihil violentum, perpetuum. Modus naturalis hominis, pati est. Misericordia creditur: sed sine patientia, fateor. Non desicit natura in necessariis; mimis prouidentia diuina, & gratia: nunquam igitur desicet pati, necessarium humanæ vitæ. Inuenti sunt plures, qui non riserint; nemo, qui nunquam fleuerit. Ipse Democritus flendo est natus. Nemo sine labore, sine dolore nullus.

Cur, quætes, homo beatitudini vnicè deo-  
tus nascitur ad laborem? Cur flendo se dedicit  
gaudio? Vnum istud animæ capax felicitatis, cur  
capax duntaxat fletus? Nascitur ad virtutem,  
proximum felicitatis organum. Quare ad labo-  
rem, qui massa, & ut sic dixerim, argilla virtu-  
tis est, nulla sine difficultatis elemento, nulla sine  
laboris emitur nummo? Neque paucorum officio-  
rum

perpetienda, discere liceret, & non perpeti. Bonum esset discere; sed, si perpetienda sunt omnino, quid iuuat discere? perpeti enim necessè est. Ridiculum placitum, credo: si sapuisset ipse auctor, nihil aliud risisset. Iuuat discere pati mala: sed non malos fore. Iuuabit discere pati, si non vt mala non sint, saltem ne mali simus: erimus impatientia. Præterquam quòd ipsa mala vitamus; vulnera, plagas natura, fortunæ, furoris, alicui fortasse & sui vitare non possumus: sed hæc mala non sunt, sed vaginæ malorum. Mala inde contra se distingit, aut opinio nostra, aut impatientia. Bion aiebat, magnum malum esse, non posse ferre malum. Abique hoc nulli potest vita suavis esse, ad quod eruditio sua est.

## Cap. 5.

Batuat itaque animus rudibus laboribus, ventilationeque se instituat dolorum, vt ad seriam fortunæ manum, decretoriarumque iras callidè, & iam doctis plagas excipiat. Sallostius quisdam, qui simpliciter ætate vixit, accensum carbonem nudo imponebat femori, & statim ipse ignem excitabat; periculum de se facturus, quouique tolerare posset. Credo illum ignem extinxisse fulmina ardentis fortunæ. Si leuia sunt, quæ præuidentur; leuiora erunt, quæ prægustantur; cum iam subinde non timeantur. Sunt timores, dentes acutiores miserie, quibus inoletabiles morsus sentimus. Inepè Sybarita ille, de quo scripsit Serinus, causam censuit Spartanz fortitudinis. Lacedæmonem forte for-

tuna

tuna peregrinatus adiuuauit trucem illum disciplinam, quibus a pueris graui educabantur cruciati: tunc nihil ipsos præterite dixit, quòd facile mortem in bello obarent, ne ita viuere cogerentur. Nesciebat mollis homo, quantum valeret labor contra laborem, & patientiæ aduersus passionem. Constantia illa Spartana, non despectatio fuit, sed firmata patiendi virtus; quibus tantum dederunt voluntarij labores, vt non modo necessarios vite istos & vulgares sopirent, sed ipsam fati necessitatem occumbendo vincerent, in violentiam mortis violenti, dum non fecerunt inuitam mortis. Timidus venerat Mithridates assiduis ciborum venenatione, tam innocens sibi omne virus fecit, vt nec volenti noceret ipso se damno fecit securum, etiam a se; & in adiumentum vite, nocumentum sortit: illum auit exitum. Simili sagacitate oportet ad insidias, nescio, an dicam naturæ, præstare. Laboribus alluere præstat aduersus ipsos. Iuuabunt, quos timemus. Efficax patiendò præparatur vitæ antidotum, patientia.